Lt

BPTAL kolegji-heimerer g%, kolegji-heimerer A&
PrBHE college-heimerer k Arsim dhe Karrieré né Shéndetési
Nr. Prot:

Prot, No: ¢ ?/ 1 e 23,04 0 {7

Njgsia__ | Prishting

""Kolegji Heimerer' SH.P.K.

RREGULLORE PER PERGJEGJESITE MATERIALE DHE
DISIPLINORE

2017




/0/

ANSZAN

kolegji-heimerer p

Arsim dhe Karrieré né Shéndetési

NENI 1
QELLIMI

1.1. Me dispozitat e késaj Rregulloreje pércaktohen rastet e shkeljeve t& detyrave t& punés,
inicimi dhe rrjedha e procedurés disiplinore, masat disiplinore dhe zbatimi i tyre, detyrat dhe
pérgjegjésité e Komisionit Disiplinor, si dhe ¢éshtjet tjera t& cilat kang t& bé&jné me pércaktimin e
pérgjegjésisé disiplinore t& t& punésuarve né Kolegji Heimerer ShPK.

1.2. Me dispozitat e késaj rregullore pércaktohet edhe kompenzimi i démit material t& shkaktuar
nga punémarrésit.

NENI 2
FUSHEVEPRIMI

2.1. Dispozitat e késaj Rregulloreje jang t& aplikueshme pér ¢do punonjés t& Kolegji Heimerer,
pavaresisht vendit t& tyre t& punés, si dhe pavarésisht llojit dhe natyrés s¢ Kontratave t& Punés t&
Lidhura. Dispozitat e késaj Rregullore aplikohen gjithashtu ndaj individéve t& angazhuar me
Kontraté mbi Vepér.

2.2 Dispozitat e késaj rregulloreje do t& pérdoren vetém kur jané t& nevojshme/domosdoshme
dhe vetém si mjet i fundit. Kurdo q& &shté e mundur, késhillime jo-formale dhe/ose formale, apo
praktika t€ tjera t€ menaxhimit t& miré do t& pérdoren pér t& zgjidhur ¢éshtje té caktuara para se
t& ndérmirret ndonjé& masé disiplinore.

2.3 Qéllimi 1 Rregullores &shté t&€ mbrojé standardet e larta t& disiplinés né vendin e punés, duke
dhéné shembull, duke siguruar se mirésjellja e stafit éshté gjithmoné né standarde t& larta.

2.4 Té gjith€ punonjésit t& cilét kané nénshkruar njé kontraté pune apo Kontraté mbi Veprén me
Kolegjin Heimerer duhet t&¢ njoftohen me dispozitat e késaj Rregulloreje. Mosnjohja e kétyre
dispozitave t& késaj rregulloreje nuk e liron asnjé punétor t& Kolegji Heimerer nga pérgjegjésia
materiale dhe disiplinore né bazé t& késaj Rregulloreje.

2.5 Kolegji Heimerer sigurohet se njé kopje e késaj Rregullore éshté lehtésisht e caseshme pér t&
gjithé stafin.

2.6. Té gjithe¢ punonjésit e Kolegji Heimerer jané t& detyruar t€ kryejné detyrat e tyre dhe t&
veprojné n€ pérputhje me standardet e larta morale e profesionale, si dhe me disiplinén dhe me
rendin e punés né marrédhéniet e tyre me kolegé ose me palét e treta t&€ Kolegji Heimerer, dhe po
ashtu edhe né marrédhéniet e tyre me persona té tjeré jashté vendit t& tyre t&€ punés, dhe duhet t&
pérmbahen nga veprimet dhe sjelljet q¢ jané né kundérshtim me satndardet e larta morale dhe
profesionale si dhe duhet té sillen né pérputhje t& ploté me politikat dhe procedurat e Kolegji
Heimerer.
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NENI 3 o
SHKELJET E DETYRAVE TI PUNES

3.1 Shkeljet e detyrave t& punés, Kodit t&¢ Mirésjelljes dhe Kodit Etik dhe ndahen né:

3.1.1

3.1.2

Shkelje té lehta; dhe

Shkelje t& rénda/serioze.

NENI 4

SHKELJET E LEHTA Ti PERGJEGJESIVE NGA MAREDHIEENIA E PUNIS

4.1 Shkelje té lehta t&€ pérgjegjésive nga marédhénia e punés konsiderohen:

4.1.1

Sjelljet mos-respektuese t¢ lehta ndaj kolegéve, studentéve dhe kolegéve t&

natyrés s€ lehté;

4.1.2

4.1.3

4.14

4.1.5

4.1.9

4.1.10

4.1.11

4.1.12

Veprimet né ményré t€ shkujdesura dhe mungesa e dedikimit gjaté ushtrimit t&
detyrés sé€ tij/saj qé nuk rezulton né pérmbushjen e detyrimeve;

Déshtimi né kompletimin detyrave t€ dhéna atij/asaj brenda njé periudhe té&
caktuar kohore; Detyrat kompletohen brenda njé kohe t&é shkurté pas kalimit t&

afateve t€ pércaktuara;

Déshtimi pér té€ pérmbushur térésisht dhe plotésisht pérgjegjésité e tij/saj té
pércaktuara né€ pérshkrimin detyrave t€ punés dhe udhézimeve t& mbikqyrésit;

Déshtimi pér té treguar kujdes dhe vémendje t€ ploté né menaxhimin e projekteve
dhe detyrave dhe mbikéqyrjen e personelit nén menaxhimin e tij;

Injorimi i autoritetit t&¢ kérkuar q€ do t&€ aplikohet né€ lidhje me punén;

Dérgimi i mesazheve/e-mailave personale/private, q¢ nuk kané t&€ b&jné me
punén;

Vonesa né ardhjen né€ pung;
Largimi i paarsyeshém nga vendi i punés, para pérfundimit t€ orarit t&€ punés;

Léshimi i vendit t& punés gjaté orarit t€ punés pa miratim paraprak apo arsyetim t&
bazuar tek udhéheqési i vet i drejtépérdrejte;

Veprimi né kundérshtim me kodin e veshjes dhe pastertis¢;

Déshtimi pér t& mbajtur pastér vendin e punés;
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4.1.13 Déshtimi pér t€ vepruar né pérputhje me procedurat dhe udhézimet e kérkuara,
sipas paralajmérimeve dhe udhézimeve t&€ koh&paskoshme;

4.1.14 Cdo veprim jo adekuat, i pakéndshém, i papérshtatshém dhe i pa kujdesshém, deri
né at€ masé sa do t€ sillte ndérprerjen e shérbimeve t&€ studentéve dhe paléve té
treta dhe me ¢’rast do t€ rezultoj& me ankesa t€ klienteve;

4.1.15 Pérdorimi i pautorizuar i pajisjeve dhe mjeteve t€ punés pér qéllime personale.

4.1.16 Humbja e dokumenteve q& lidhen me punén, edhe pse pa qéllim dhe madje edhe
né qofté se Kolegji Heimerer nuk &shté démtuar nga njé veprim i tillg;

4.2 T¢ gjitha shkeljet e lehta t& detyrave t€ punés, t€ pérmendura mé larté, do t&€ konsiderohen si
shkelje t&€ rénda/serioze nése ato pérseriten né vazhdimési nga punonjésit, edhe pas térheqjes sé
vérejtjes nga ana e punédhénésit/udhéheqésit, me shkrim, me gojé apo ndonjé formé tjetér.

NENI 5
SHKELJET E RENDA/SERIOZE Tk PERGJEGJESIVE NGA MAREDHINIA E
PUNIES

5.1 Shkelje t€ rénda/serioze t& pérgjegjésive nga Marrédhénia e Punés konsiderohen:

5.1.1 Cdo pérséritje e shkeljeve t&€ lehta t€ punés nga neni 4, dhe cdo shkelje e e lehté e
pérshrkuar né Nenin 4 e cila kryhet me kegbesim, dashje ose ka ndikim serioz n¢ ambientin e

punés.

5.1.2 Shkelja e obligimeve qé& rrjedhin nga Kontrata e Punés, duke pérfshiré por mos u
kufizuar né zhfrytézimin e paautorizuar t& pronésisé intelektuale, shfrytézimin e paautorizuar té
pajisjeve t€ punés, shkeljen e obligimit t€ konfidencialitetit, shkeljen e obligimit t& mos-

konkurrencés;
5.1.3 Vjedhja;
5.1.4 Falsifikimi i dokumenteve dhe/ose mashtrimi;

5.1.5 Shtrembérimi i1 fakteve dhe informatave t€ studentéve, paléve t& treta apo
punétoréve tjeré duke e vén& menaxhmentin e Kolegji Heimerer né lajthim;

5.1.6 Ushtrimi i dhunés fizike apo psiqike ndaj punonjésve t& tjeré apo/dhe klientéve t&
Kolegji Heimerer, si dhe personave té tjeré jashté institucionit;

5.1.7 Keqtrajtimi apo diskriminimi i punonjésve t&€ tjeré t& Kolegji Heimerer dhe
studentéve, paléve t€ treta t& Kolegjit;
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5.1.11
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Démtimi i pronés s¢ Kolegji Heimerer me qéllim;

Ardhja né puné nén ndikimin e drogés dhe/apo alkoolit, apo pérdorimi i tyre gjaté
orarit t€ punés;

Shkelja serioze e rregullave q& ndérlidhen me shéndetin dhe siguring né puné;
Déshtimi i deklarimit apo deklarimi i rrejshém né lidhje me konfliktin e interesit;

Keqpérdorimi apo pérdorimi i paautorizuar i fondeve t&€ studentéve, paléve té treta
apo Kolegji Heimerer pér nevoja personale ose né interes té personave té tjerg;

Kryerja e aktiviteteve q& bien ndesh me interesat e institucionit;

Sjellja apo kércénimi q&€ ua pamundéson, pengon apo ua véshtiréson punonjésve
té tjeré kryerjen me sukses t& detyrave té punés;

Mos informimi i ndihmé&s profesionale, né kuadér t& kompetencave dhe detyrave
t&€ punés, punonjésve gjaté realizimit t& t& drejtave té tyre ligjore nga marrédhénia
€ punés;

Fshehja e fakteve, provave apo t& dhénave t& tjera kur ato kérkohen pér géllime
zyrtare t€ institucionit;

Cdo veprim apo mosveprim i cili shpie deri tek zbulimi i t& dhénave apo
informacioneve konfidenciale;

Ngacmimi seksual i ndonjé punonjési tjetér, studenti apo pale t& treté, i
pérkufizuar si sjellje fizike apo verbale e natyrés seksuale, e cila shkel dinjitetin e
femrés apo mashkullit n& puné e q&é &éshté e padéshirueshme ose fyese pér
personin;

Shqiptimi i dy vérejtjeve me shkrim nga Kolegji Heimerer Brenda njé viti
kalendarik.

Cdo sjellje tjetér e réndé/serioze e cila &shté né kundérshtim me rregullat e
pérgjithshme t& Kolegji Heimerer.
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NENI 6
MASAT DISIPLINORE PER SHKELJE T LEHTA TE DETYRAVE TE PUNES

6.1 Pér shkelje té lehta t& detyrave t& punés, t€ parapara né nenin 4, t&€ késaj Rregulloreje, dhe né
pérputhje me dispozitat e nenin 85, paragrafi 2, t& Ligjit t&€ punés, dhe Kontratén e Punés
mund t&€ shqiptohen kéto masa disiplinore:

6.1.1 vérejtje me gojé;
6.1.2 vérejtje me shkrim; dhe

6.1.3 Ulje né& pozité/degradim.

6.1.4 Detyrimin pér kompenzimin e démit pér démet materiale dhe jo-materiale t&
shkaktuata ndaj punédhénésit Kolegji Heimerer;

6.1.5 Gjobé e cila ndalet nga paga mujore.

NENI 7
MASAT DISIPLINORE PiER SHKELJE Tit RENDA/SERIOZE Tk DETYRAVE T
PUNIS

7.1 Pér shkelje té rénda/serioze té detyrave t€ punés, t&€ parapara né€ nenin 5, t€ késaj
Rregulloreje, dhe né pérputhje me dispozitat e nenin 85, paragrafi 3, t€ Ligjit t&€ punés, mund
t& shqiptohen kéto masa disiplinore:

7.1.1 suspendim i pérkohshém;
7.1.2  Detyrimi pér kompensimin e démit material dhe jo-material;
7.1.3 Gjobé e cila ndalet nga paga mujore; dhe
7.1.4 ndérprerje e marrédhénies s€ punés.
7.2. Punédhénési Kolegji Heimerer mund té aplikojé individualisht apo né¢ ményré t&€ kombinuar

njé apo t& gjitha masat nga Neni 7.1., varésisht nga natyra e shkeljes. Aplikimi i njérés mas€ nuk
e pérjashton masén tjetér.
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NENI 8
THEMELIMI DHE PERBERJA E KOMISIONIT DISIPLINOR

8.1 Komisioni Disiplinor &shté organ i cili udhéheq procedurén diciplinore dhe gjykon dhe
vendos né pérbérje individuale prej njé (1) anetari. Komisioni Diciplinor caktohet né ményré
automatike dhe pérfshing pérgjegjésin e personit ndaj té cilit &shté filluar procedura
diciplinore sipas organogramit t& Kolegjit Heimerer.

8.2 N& rast se pérgjegjési ka konflikt interesi, apo mbikqyresi &éshté i pérfshiré né shkelje e
supozuar né cfarédo cilésie, at€her si udhéheqés i Komisionit Diciplinor caktohet Sekretari
Pérhershém i Kolegjit.

8.3 Nése pér cfarédo arsye as personi i caktuar né paragrafin 2 nuk mund té shérbejé, atéheré
Kryetari 1 Bordit Drejtues pérmes njé vendimi t€ vecanté do t& caktojé udh&heqésin e
Komisionit Diciplinor.

8.4 N& rast t&¢ shkeljeve serioze dhe pér largimin nga Vendi i Punés themelohet Komisionit me
vendim t& Kryetarit t& Bordit Drejtues dhe éshté né pérbérje prej tre (3) anétaréve.

8.5 Kryetari i Bordit Drejtuesi cili vepron bazuar né paragrafin 4 eméron Kyretarin dhe anétarét e
Komisionit;

a. Komisioni Disiplinor pérbéhet nga 3 anétaré, té cilét duhet té jené pjesétaré t& organizatés
dhe t& cilét posedojné karakteristika morale e profesionale pér té siguruar barazi dhe
paanshméri gjaté procedurés disiplinore.

b. Kryetar i Komisionit n&€ ményré direkte caktohet Sekretari i Kolegjit Heimerer, pérpos
rasteve kur ai/ajo ka konflikt interesi.

c. N& mungesé t¢ Kryetarit t€¢ Komisionit, né bazé té delegimit nga Drejtori, Komisioni
udhéhiqget nga personi i eméruar prej tij.

d. Pérbérja e Komisionit duhet t& jeté e asaj natyre qé siguron barazi gjinore dhe paanshméri
gjaté procedurés disiplinore.

e. Nése ndonjéri nga anétarét e Komisionit ka konflikt interesi né ndonjé rast té caktuar, ai
do té zévendésohet nga Kryetari i Bordit Drejtues me ndonjé zyrtar tjetér té institucionit.

) ) NENI 9
PERGJEGJIESIA E KOMISIONIT DISIPLINOR

9.1 Komisioni Disiplinor éshté pérgjegjés pér t& vlerésuar ¢éshtjet dhe pér té vendosur mbi masat
disiplinore, bazuar né raportet/ankesat e pranuara, si dhe pas shqyrtimit t€ hollésishém t& provave
dhe dégjimit t& paléve.

9.2 T¢ gjithé anétarét e Komisionit Disiplinor jané pérgjegjés qé secilin rast ta trajtojné né
ményré t& barabarté dhe t&€ paanshme, dhe secilin punonjés qé dyshohet pér shkelje t& detyrave té
punés ta trajtojné me respekt dhe t’i ofrojné mundesing gé té jeté i pérfaqésuar né ményré sa mé
t& miré gjaté gjithé procedurés disiplinore.
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9.3 Komisioni Disiplinor po ashtu éshté pérgjegjés q€ vendimet e veta t’i bazojé vetém né faktet
dhe provat e vértetuara dhe né€ asnjé ményré nuk guxon t€ merr vendime t& njéanshme, apo duke
u bazuar né fakte dhe prova t&€ pa vértetuara miré.

9.4 Komisioni disiplinor &shté pérgjegjés edhe pér t&€ gjitha ¢éshtjet tjera t& parapara né kété
Rregullore, aktet tjera t& brendshme t& Kolegji Heimerer, dhe ligjet e aplikueshme ne Republikén
e Kosovés.

9.5 Né& procesin e vendosjes, nése njé shkelje &shté kryer, komisioni do t& shqyrtojé t& gjitha
rrethanat lehtésuese dhe rénduese: motivin e shkeljes, géllimin, sjelljen e mé&hershme t&
punonjésit, peshén e shkeljes dhe rrethanat tjera t€ nevojshme pér té€ pércaktuar pérgjegjésing

disiplinore.

NENI 10
DETYRAT E DEPARTAMENTIT TE BURIMEVE NJERKEZORE

10.1 Departamenti i Burimeve Njerézore t€ Kolegji Heimerer, i vendos né€ kuadér t&€ zyrés s&
Shérbimit t€ Studentéve-referenté€, né proceduré pér konstatimin e pérgjegjésisé dhe shqiptimit
t&€ masave ndéshkuese, do t’i ofroj¢ t€ gjitha shérbimet administrative dhe profesionale, duke
pérfshiré:
- Sigurimin e késhillave juridike - profesionale dhe udhézimeve tjera t€ nevojshme t&é
parapara me dispozitat pozitive né€ Republikén e Kosovés;
- Grumbullimin dhe ruajtjen e provave relevante, duke pérfshiré edhe pérgaditjen e
dégjimit t&€ déshmive etj.;
- Organizimin e seancave dé&gjimore, pérfshiré kétu edhe njoftimet pér personat q&
kérkohet t€ jené prezent dhe detajet tjera (vendtakimi, data etj.);
- Mbajtjen e procesverbaleve dhe pérgaditjen né aspekt profesional t& vendimeve si dhe
vendosjet e tyre né dosjet konfidenciale disiplinore; dhe
- T& gjitha punét tjera procedurale tekniko administrative.

NENI 11
FILLIMI I PROCEDURIES DISIPLINORE

11.1 Cdo i punésuar &sht€ i obliguar qé shkeljet e detyrave dhe pérgjegjésive t&€ punés t’i
raportojé te pérgjegjési ose te i autorizuari i tij.
11.2 Procedurat disiplinore duhet t&€ vihet né funksion bazuar né njé raport ose ankes¢ dhe vetém

si masé e fundit, né raste kur késhillimi dhe udhézimet jo-formale dhe formale nuk funksionojné.

11.3. Ankesat dhe raportet mund t€ paraqiten né ményré gojore ose me shkrim, dhe mund t&
paraqiten pran€ burimeve njerézore, Sekretarit t€ Kolegjit dhe personave tjeré pérgjegjés.
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11.4. Pas pranimit t€¢ Njoftimit, Departamenti i Burimeve Njerézore fillon procedurén e
verifikimit t€ fakteve dhe zhvillimit t€ procedurés diciplinore.

11.5 Me qéllim t€ konstatimit t&€ drejté t€ gjendjes faktike, pérgjegjési e shqyrton ¢do dokument
(prové) qé ka lidhje me rastin, duke pérfshiré edhe marrjen n& pyetje t& shkelésit t&€ supozuar dhe
t& paraqitésit t€ rastit, si dhe t&€ gjithé t€ tjerét né funksion t&€ zbardhjes s¢ rastit. Varésisht nga
natyra e shkeljes, do t& vendosé pérkitazi me inicimin, pérkatésisht mosinicimin e procedurés pér
konstatimin e pérgjegjésise.

11.4 Marrja e deklaratave dhe shqyrtimi i provave tjera relevante, &shté e natyrés urgjente, andaj
kjo fazé e procedurés duhet t€ pérfundohet né afat sa mé t& shkurtér.

11.5 Marrja e deklaratave, pérkatésisht intervistimi duhet t&€ béhet n€ gjuhén e shkelésit t&
supozuar, pa presion (kércénim, kushtézim etj.), por pérkundrazi ai duhet t€ jet€ sa mé i lir€, né
ményré g€, sa mé detalisht ta sqarojé rastin.

11.6 Shkelési i detyrave t€ punés (i supozuar), gjaté dhénies s¢ deklaratave (intervistimit), mund
té shoqgérohet nga pérfagésuesi i tij/saj ose mbrojtési i tij/saj juridik, i cili gjaté intervistimit,
mund t€ késhillohet me shoqéruesin e tij, mirépo shoqéruesi nuk mund t& pérgjigjet né emér té
shkelésit t€ supozuar t& detyrave t€ punés.

11.7 Procesverbali, pérkatésisht shénimi zyrtar 1 intervistimit (marrjes s€ deklaratés) dhe ¢farédo
evidence tjetér e késaj natyre, duke pérfshiré edhe shqiptimin e masés ndéshkuese, vendoset né
dosjen e t€ punésuarit. Dosja mbetet konfidenciale.

11.8 Nése pérgjegjési, konkludon se ekziston shkelja e detyrave t&€ punés, me kérkes¢ (me
shkrim) do t’a inicojé kérkesén pér procedurén disiplinore tek Sekretari i Kolgjit ose Kryetari i
Bordit Drejtues, i cili pastaj do t€ merr vendim pér fillimin e procedurés disiplinore nga
Komisioni Disiplinor.

11.9 Seanca disiplinore duhet t& mbahet sa mé shpejté q& &shté e mundur, dhe né ¢do rast jo mé
voné se 7 (shtat€) dité kalendarike nga dita e parashtrimit t€ propozimit me shkrim pér inicimin e

procedurés disiplinore.

11.10 Seanca do té€ drejtohet né€ njérén nga gjuhén zyrtare t€ Republikés s¢ Kosovés preferuar
nga shkelési i supozuar, me pérkthim dhe interpretim né gjuhén tjetér zyrtare t€ Republikés sé
Kosovés si¢ &shté e nevojshme pér anétarét e Komisionit dhe déshmitarét.

11.12 Komisioni disiplinor gjaté seancés, do t& shqyrtoj déshmité, do t& vlerésoj ekzistimin e
démit, rrethanat né té cilat &shté shkaktuar démi, dhe do t& b&j kualifikimin e shkeljes disiplinore.

11.13 Shqiptimi i masave ndéshkuese, vérejtje me gojé apo me shkrim dhe ulje t& pozités
(degradim i pozités) béhet pér shkelje t& lehta, prandaj duhet komunikuar sa mé par€, normalisht
jo mé gjaté se tri dit€ pune, pas intervistimit, kurse masa ndéshkuese, shképutje e kontratés s¢
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punés dhe largim i pérkohshém (nga punét ose ndérmarrja), béhet pér shkelje t& rénda t& detyrave
t& punés, prandaj edhe né kéto raste, marrja e deklaratave duhet béré sa mé pare né njé kohé té

arsyeshme.

11.14 Natyra e konstatimit t& pérgjegjésis€¢ &shté urgjente, prandaj duhet udhéhequr sa mé paré
qé éshté e mundur dhe brenda afateve t& arsyeshme.

11.15 Me rastin e shqiptimit t€ masés ndéshkuese, duhet pasur parasysh se, masa e shqiptuar
duhet t€ jeté né& funksion t&€ s¢ miré€s, duke e dénuar sjelljen e keqe ndaj punés. Pér kété arsye,
varésisht prej situatave, krahas shqiptimit t&€ masés ndéshkuese, mund t&€ rekomandohen edhe
trajnime dhe késhillime t&€ nevojshme pér shkelésin e detyrave té€ punés.

NENI 12
VENDIMI I KOMISIONIT DISIPLINOR

12.1 Né& bazg t€ vértetimit t€ gjendjes faktike, Komisioni Disiplinor merr vendimin me shkrim
pér shqiptimin e masés disiplinore brenda njé kohe t& arsyeshme.

12.2 Vendimi me shkrim duhet t& jeté i nénshkruar nga anétari individual ose ané&tarét, varésisht
nga pérbérja e Komisionit Diciplinor. Vendimi duhet t& pérmbajé pjesén e arsyetimit, dhe duhet
té pérfshijé edhe mjetin juridik ndaj masés ndéshkuese té€ shqiptuar.

12.3 Procesverbali 1 seancés s¢ Komisionit disiplinor duhet t& vendoset né¢ 1éndén konfidenciale
té t€ punésuarit.

12.4 Vendimi me shkrim i Komisionit Disiplinor do t’i dorézohet t& punésuarit ndaj t& cilit &shté
marré€ vendimi pér masén disiplinore jo mé voné se tri dit€ pune, pas marrjes sé vendimit.

12.5 Vendimi me shkrim do t&€ pérpilohet nga Zyra Ligjore apo Departamenti i Burimeve
Njerézore t€ Kolegji Heimerer dhe pas nénshkrimit t&€ tij nga t€ tre anétarét e Komisionit
Disiplinor, do t&€ dorézohet nga ana e Departamentit t&€ Burimeve Njerézore.

NENI 13
KOMUNIKIMI I VENDIMIT DHE ANKESA

13.1 Vérejtja me shkrim, letra e suspendimit ose letra e shkarkimit i drejtohet punonjésit né fjalé.
Punonjési, t€ cilit 1 éshté adresuar vendimi, duhet t¢ nénshkruajé pér dokumentet qé€ pranon, t&
mbajé nga nj€ kopje pér vete, dhe kopjen tjetér t€¢ nénshkruar menaxheri i tij/saj duhet ta
dorézojé né Departamentin e burimeve Njerézore. Kopja mund t€ dorézohet edhe pérmes postés

elektronike.

13.2 Cdo punonjés né letér njoftim njoftohet pér t€ drejtat e tij/saj pér t€ apeluar vendimin.
Ankesa duhet t€ b&het me shkrim pas martjes s€ letrés. Punonjésit i jepen teté (8) dité afat t&
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paraqgesé nj& ankes€ me shkrim drejtuar Kryetarit t& Bordit Drejtues. Ankesa duhet t& shogérohet
me fakte, ose dokumente apo me déshmitaré.

13.3 Kryetari i Bordit Drejtues né rast t€ ankesés duhet ta ri-shqyrtojé vendimin e Komisionit
Disiplinor. Cdo fakt i paraqgitur do t& shqyrtohet dhe vlerésohet me kujdes; dhe nése &shté e
nevojshme do t&€ intervistohen déshmitarét dhe punonjési. Kryetari i Bordit Drejtues do t€ marré
vendim pér vlefshmérin€ e ankesés brenda 8 ditésh.

13.4 Pas pranimit t& Ankesés, Kryetari 1 Bordit Drejtues do t&€ vendosg, por pa u kufizuar vetém
né to, sikur né vijim:

Hedhé poshté Ankesén si t& paafatshme ose t€ parashtruar nga personi i paautorizuar;

1

Refuzon Ankesén si t€ pabazuar dhe vérteton Vendimin e Komisionit Disiplinor;

- Merr vendim pér ndryshimin e Vendimit t&€ Komisionit Disiplinor;

Aprovon Ankesén dhe merr vendim pér anulimin e Vendimit t&€ Komisionit Disiplinor
dhe kthimin e rastit n& rivlerésim.

13.5 Pér ¢do ankesé t& pranuar nga njé punonjési t€ cilit i €shté shképutur kontrata e punés, qofté
nga ai personalisht apo nga avokati i tij/saj, pérgjigjen né ankesé do ta pérgatité Kryesuesi Ligjor
ose zyrtari 1 Departamentit t& Burimeve Njerézore dhe i njéjti do ta pérfaqésojé institucionin né
procedurat eventuale gjyqésore.

13.6 N¢ rast t&€ shkeljeve dhe situatave serioze, Kryetari i Bordit Drejtues mundet & sipas
diskrecionit t& tij t&€ caktoj¢ Komision prej 3 antéaréve pér trajtimin e Ankes€s. Anétaré t&
komisionit mund t€ jené punonjésit e Kolegjit Heimerer.

NENI 14
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

14.1 Kjo Rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga ana e Bordit Drejtues t&€ Kolegji Heimerer.

dispozitat e saj.
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